
SPRAWOZDANIE OPISOWE Z DZIAŁALNOŚCI 
GMINNEJ BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ W PRZYSTAJNI ZA  2015 ROK

Działalność biblioteki za  2015 r.  w porównaniu z latami poprzednimi:
2008 
r.

2009 
r.

2010 
r.

2011
r.

2012 r. 2013 
r.

2014 
r.

2015 
r.

1. Zarejestrowani 
Czytelnicy

464 532 556 578 670 776 786 794

2. Liczba  odwiedzin  w 
bibliotece

4 267 4 834 4 849 5 438 6 143 6 626 6659 7234

3. Wypożyczone 
książki

7 054 8 575 9 376 11 140 12 442 12796 13960 14536

4. Wypożyczone 
czasopisma

84 210 82 145 246 266 224 287

5. Wypożyczone 
audiobooki

- - - - - 24 25 19

6. Książki udostępnione 
w czytelni

546 474 183 282 175 152 69 38

7. Czasopisma 
udostępnione w 
czytelni

214 159 54 70 100 34 - 32

8. Wypożyczone i 
udostępnione gry 
i zestawy specjalne

- - - - 113 92 95 57

9. Korzystający z 
internetu

490 1119 566  1119 888 271 124 34

W 2015 roku w pierwszej kolejności Biblioteka kontynuowała działania w zakresie 
gromadzenia, opracowania, selekcji , przechowywania i udostępniania zbiorów. 

Postęp  w  dziedzinie  technologii  i  w  przepływie  informacji  oraz  towarzyszące  im 
zmiany potrzeb i oczekiwań czytelników są głównym czynnikiem wpływającym na kształt 
zasobów Biblioteki. Dokładamy wszelkich starań, aby dokonywać zakupów książek zarówno 
korzystnych cenowo, jak i tematycznie. Duży udział w zakupie nowości wydawniczych mają 
sami  czytelnicy  zgłaszając  swoje  życzenia  odnośnie  uzupełniania  zbiorów.  Kierujemy się 
także listami bestsellerów znanych sieci księgarskich, recenzjami oraz rankingami księgarń 
internetowych.  Największą  liczbę  gromadzonych  zbiorów  stanowi  literatura  piękna  dla 
dorosłych. Uzupełniany jest księgozbiór dot. literatury popularnonaukowej i edukacyjnej. Od 
2012 r. zaczęliśmy gromadzenie audiobooków.

W  2015  roku  w  pierwszej  kolejności  Biblioteka  kontynuowała  działania  
w zakresie gromadzenia, opracowania, selekcji , przechowywania i udostępniania zbiorów. 

W 2015 r. r. zakupiono, opracowano i udostępniono czytelnikom 877 woluminów za 
kwotę 17990,65 zł., z tego 4610 zł pochodziło z dotacji z Biblioteki Narodowej. Opracowano 
również darowizny książkowe, tj. 87 woluminów na łączną kwotę 983,81 zł.

W styczniu uporządkowano i wyczyszczono księgozbiór po remoncie wypożyczalni 
oraz zamontowano tablice do oznaczania księgozbioru, w tym rozdzielacze działowe.

Biblioteka  gromadzi  i  archiwizuje  artykuły  prasowe  i  materiały  fotograficzne 
dotyczące gminy.

Prowadzone  są  prace  reklasyfikacyjne  księgozbioru  zgodnie  
z  nowymi  tablicami  Uniwersalnej  Klasyfikacji  Dziesiętnej  dla  bibliotek  publicznych  oraz 
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nowym,  wprowadzonym  w  2013  roku,   pionowym  zapisem  symboli  klasyfikacji 
bibliotecznej.

Wychodząc  naprzeciw  oczekiwaniom  czytelników  GBP w  Przystajni  sukcesywnie 
wprowadza  zbiory  biblioteczne  do  katalogu  elektronicznego  Libra.  Katalog  elektroniczny 
obejmuje ponad 7000 woluminów.

Sporządzono rozliczenie dotacji celowej na zakup nowości wydawniczych otrzymanej 
w  2014  roku.  Rozliczenie  zostało  przyjęte  przez  Bibliotekę  Narodową  i  tym  samym 
zamknięto realizację umowy dotacji.

Biblioteka  w  Przystajni  zorganizowała  i  przeprowadziła  w  ubiegłym  roku  szereg 
wydarzeń czytelniczych, kulturotwórczych i edukacyjnych.

W lutym 2015 r. zorganizowano  lekcję biblioteczną dla przedszkolaków z GPP w 
Przystajni.

W kwietniu zorganizowano obchody Światowego Dnia Książki i Praw Autorskich.  
Z  tej  okazji  Bibliotekę  odwiedziły  dzieci  z  I  klasy  Szkoły  Podstawowej   
w Przystajni. 

W czerwcu,  miesiącu  akcji  Ogólnopolskiego  Czytania  Dzieciom,   zaproszono  na 
lekcję biblioteczną dzieci z I klasy Szkoły Podstawowej z Przystajni.

Także  w  czerwcu  zorganizowano  spotkanie  autorskie  dla  czytelników  dorosłych. 
Gościliśmy znaną pisarkę  Małgorzatę  Kalicińską,  autorkę sagi  „Nad rozlewiskiem”,  która 
została sfilmowana przez Telewizję Polską.

W  wydarzenia  kulturalne  obfitował  także  szczególnie  miesiąc  listopad.  W  tym 
miesiącu miało miejsce rozstrzygnięcie Konkursu recytatorskiego poezji patriotycznej, który 
biblioteka zorganizowała z okazji Święta Niepodległości. W konkursie wzięło udział prawie 
50 uczniów ze wszystkich szkół w Gminie Przystajń

Oprócz tego zorganizowano warsztaty w ramach ogólnopolskiej akcji „Czytam sobie 
w bibliotece”. Jest to pomysł na promocję czytelnictwa. Skierowany jest do najmłodszych 
czytelników –  dzieci  w wieku  5-8  lat.  Nasza  biblioteka  zakwalifikowała  się  do  projektu 
Centrum  Edukacji  Obywatelskiej  jako  jedna  z  900  bibliotek  szkolnych  i  publicznych. 
Otrzymaliśmy pakiet książek dla dzieci z serii „Czytam sobie” Wydawnictwa Egmont wraz z 
materiałami  promocyjnymi.  Na  podstawie  tych  materiałów  pracownicy  biblioteki 
zorganizowali  zajęcia,  na  których  dzieci  w  twórczy  sposób  interpretowały  literaturę 
korzystając  z  takich  form  wyrazu  jak  plastyka,  animacja,  muzyka  czy  teatr.  Dzięki  
projektowi bibliotekarki przeprowadziły serię zajęć animacyjnych wokół literatury. Biblioteka 
wzbogaciła swój księgozbiór. Dzieci natomiast zdobywały i rozwijały nowe umiejętności, a 
przede wszystkim zaczynają kojarzyć czytanie z przyjemnością.

Warsztaty na podstawie książki „Szarka i wilki” „przeniosły” dzieci do lasu. Zabawa 
w  tropienie  śladów  zwierząt,  odtwarzanie  „dźwięków  lasu”  oraz  pomysłowe  wykonanie 
pacynek wilczków ze skarpetek niesłychanie się dzieciom podobało. Z kolei podczas zajęć pt. 
„Przyjaciele z planety Ziemia” dzieci słuchały dźwięków z kosmosu, stworzyły księżycowy 
krajobraz  oraz  własne  ufoludki  z  zielonych  balonów.  Właśnie  zrobienie  tych  ufoludków 
sprawiło dzieciom największą frajdę.

W  ramach  tego  projektu  zorganizowano  5  zajęć  dla  różnych  grup  dzieci: 
przedszkolnych i szkolnych.  Zdjęcia z zajęć można obejrzeć w zakładce „Galeria” na naszej 
stronie internetowej.

W listopadzie biblioteka współorganizowała otwarcie wystawy haftowanego obrazu 
„Bitwa  pod  Grunwaldem”  .Biblioteka  przygotowała  na  otwarcie  wystawy,  13  listopada, 
spotkanie z aktorem  z Teatru im. A. Mickiewicza w Częstochowie, Michałem Kulą. Gość 
zaprezentował  swoje  interpretacje  poezji  oraz  zaśpiewał  z  towarzyszeniem  gitary ballady 
Bułata Okudżawy.
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Swoimi umiejętnościami pochwalili się też laureaci konkursu recytatorskiego poezji 
patriotycznej,  który  zorganizowała  Gminna  Biblioteka  Publiczna  w  Przystajni.  Swoje 
pociechy mogli podziwiać dumni rodzice i dziadkowie. Wtedy tez miało miejsce wręczenie 
nagród. 

Na przełomie listopada i grudnia obchodzono w bibliotece Dzień Pluszowego Misia. 
Zorganizowano 2 lekcje biblioteczne dla  oodziałów przedszkolnych.

Z  kolei  z  okazji  Dnia  Postaci  z  Bajek  w  grudniu  biblioteka  zorganizowała  serię 
warsztatów  kreatywnych  pod  hasłem  „Świąteczne  spotkania  z  żółwiem  Franklinem”. 
Zorganizowaliśmy przebranie dla tej postaci wielkości człowieka, co okazało się niesamowitą 
atrakcją  dla  dzieci.  W  spotkaniach  z  Franklinem  wzięło  udział  247  dzieci  ze  szkól  i 
wszystkich przedszkoli gminy.

W   2015 roku odbyło się także 7 spotkań Dyskusyjnego Klubu Książki dla dorosłych, 
który działa w naszej bibliotece od 2010 roku.

Oprócz  tego  organizowano   wystawy  nowości  wydawniczych  
w bibliotece oraz na stronie internetowej.

Biblioteka  prowadzi  stronę  internetową  pod  adresem  www.biblioteka-
przystajn.com.pl,  na  której  można  znaleźć  m.in.  informacje  o  zakupionych  nowościach, 
działalności Dyskusyjnego Klubu Książki i in. projektach. Strona Biblioteki dzięki udziałowi 
w  Programie  Rozwoju  Bibliotek  zyskała  nową  szatę  graficzną.  Na  koniec  2015  roku 
zanotowano ponad 18 tys. wejść na stronę od czasu jej założenia jesienią 2009 roku.

Na  bieżąco  prowadzona  jest  windykacja  książek  przetrzymywanych  przez 
czytelników. W tym celu prowadzi się bieżącą kontrolę stanu kont czytelników oraz stosuje 
się m.in. upomnienia telefoniczne, pisemne oraz wezwania do zwrotu książek. 

Biblioteka złożyła wnioski o przyznanie dotacji lub innych form pomocy do instytucji 
zewnętrznych.

Złożono wniosek na 2015 rok do programu DKK- Dyskusyjnych Klubów Książki.  
Jest to projekt ogólnopolski, prowadzony przez Instytut książki w Krakowie, a koordynowany 
przez Bibliotekę Śląską. Dzięki zakwalifikowaniu do tego programu biblioteka otrzymała w 
depozyt  na  rok  kilkadziesiąt  książek  oraz  przyznano  800  zł  dotacji  na  zorganizowanie 
spotkania autorskiego. 

Złożono  wniosek  do  projektu  Centrum  Edukacji  Obywatelskiej  „Czytam sobie  w 
Bibliotece”,  z  którego  można  otrzymaliśmy  bezpłatne  pakiety  książek  i  materiałów 
promocyjnych,  które  posłużyły  do  zorganizowania  warsztatów  dla  dzieci  promujących 
czytelnictwo wśród najmłodszych.

Biblioteka złożyła wniosek do Biblioteki Narodowej o przyznanie dotacji na zakup 
nowości wydawniczych na kwotę 4610 zł. 

Oprócz  powyższych  wniosków  przygotowano  wiele  innych  dokumentów,  
m.in.  30  sprawozdań  (w  tym  11  GUS-owskich,  10  budżetowych  i  inne),  niezbędne 
zarządzenia, plany itp. oraz rozliczenia 3 dotacji. 

Na koniec podajemy kilka ciekawostek:
Każdy czytelnik biblioteki zaoszczędził  średnio 368 zł   na rok dzięki temu, że nie 

musiał sam kupować wypożyczanych książek. (Wyliczenie: 14636 wypożyczonych książek x 
średnia cena kupowanej książki 20 zł/ liczbę czytelników,tj 794).

Za  2014  rok  biblioteka  awansowała  na  4  miejsce  w  powiecie  wg  agregatowego 
indeksu  aktywności  bibliotek  publicznych  woj.  śląskiego,  obliczanego  przez  Bibliotekę 
Śląską. Warto zauważyć, że za 2013 r. było to miejsce 7, a za 2008  ostatnie w powiecie – 9  
miejsce. Za 2015 dane są opracowywane dopiero w połowie nast. roku.

                                                                                                  Dyrektor
                                                                                     mgr Renata Małyska-Pilśniak 
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